《浙江省土地征收成片开发方案编制与审核办法（征求意见稿）》的起草说明

根据《中华人民共和国土地管理法》、《自然资源部关于印发〈土地征收成片开发标准〉的通知》(自然资规〔2023〕7号)和国家、省有关城镇开发边界管理的有关规定和要求，为做好我省土地征收工作，有序开展我省土地征收成片开发方案编制与审核工作，研究起草了《浙江省土地征收成片开发方案编制与审核办法》（以下简称《办法》）文件。现就文件起草说明如下：
1、 起草背景
[bookmark: _GoBack]2023年10月，自然资源部印发《土地征收成片开发标准》的通知(自然资规〔2023〕7号)，明确了成片开发是指在国土空间规划确定的城镇建设用地范围内, 由县级以上地方人民政府组织的对一定范围的土地行的综合性开发建设活动。同时，《自然资源部关于做好城镇开发边界管理的通知（试行）》（自然资发〔2023〕193号）和《浙江省自然资源厅关于进一步做好城镇开发边界管理的通知（试行）》(浙自然资规〔2023〕19号)也明确了城镇开发边界外的城镇建设用地范围内允许布局的用地类型和规模管控要求。
二、起草依据
（一）《中华人民共和国土地管理法》（2019年修正版），
（二）《中华人民共和国土地管理法实施条例》（中华人民共和国国务院令第743号），
（三）《浙江省土地管理条例》（浙江省第十三届人民代表大会常务委员会公告第56号），
（四）自然资源部《关于印发〈土地征收成片开发标准〉的通知》(自然资规〔2023〕7号)，
（五）自然资源部《关于做好城镇开发边界管理的通知（试行）》（自然资发〔2023〕193号），
（六）浙江省自然资源厅《关于进一步做好城镇开发边界管理的通知（试行）》(浙自然资规〔2023〕19号)。
三、起草过程
2023年10月31日自然资源部印发《关于印发〈土地征收成片开发标准〉的通知》(自然资规〔2023〕7号)后，省厅迅速开展文件的起草制定工作。期间，召集杭州、宁波、绍兴、金华、衢州等自然资源主管部门就土地征收成片开发实施细则、方案、文本格式等内容进行了深入交流讨论，形成《办法》初稿。12月27日，形成《办法》（处室内部征求意见稿），经处室内部交流、讨论后，2024年1月3日，再次拟定了《办法》（征求意见稿）。
四、《办法》主要内容
[bookmark: _Hlk57817755]主要包括四个部分：
一是方案编制原则。主要包括成片开发应符合国民经济和社会发展规划、国土空间规划组织编制，纳入当地国民经济和社会发展年度计划，开发的必要性、主要用途和实现的功能，公益性用地的比例一般不低于40%，以工业项目为主的成片开发范围内公益性用地的比例原则上不得低于25%，城镇开发边界外乡村振兴、低效用地再开发试点地区低效用地再开发的土地征收成片开发方案公益性用地比例计算按详细规划单元确定，以及土地利用效益等内容。
二是编制方案内容。主要包括成片开发的位置、面积、范围和基础设施条件等基本情况及公益性用地比例；成片开发的必要性、主要用途和实现的功能及详细规划情况；成片开发的土地利用效益以及经济、社会、生态效益评估；成片开发需征收集体所有土地的范围、数量，以及年度征收实施计划等情况，拟征收土地范围内建设项目安排、开发时序情况，以及征求拟征地集体经济组织和农民意见的情况；成片开发方案征求人大代表、政协委员、社会公众和有关专家意见情况等。
三是方案报批程序。规定了从组织编制、经农村集体经济组织和农民同意、征求意见、方案报批、方案调整到审批备案等6项程序。方案报批程序主要体现了程序合法、公开公正，给予被征地农民充分的选择权。开发方案必须经三分之二以上集体经济组织成员或者村民代表同意。方案由专家委员会论证后，方可上报政府。需调整方案的，报原批准机关审批，调整仅涉及实施进度安排的，报省级自然资源主管部门备案。开发方案由县级以上人民政府组织编制，实行分级编制、委托审批。
四是方案不予批准的情形。涉及四种情形：(一)涉及占用永久基本农田的；(二)已批准实施的土地征收成片开发方案连续两年未完成方案安排的年度实施计划的；(三)审核发现土地征收成片开发方案存在隐瞒事实、弄虚作假情形的;(四)其他不符合国家和省有关规定的。
5、 相关情况说明
1. 鉴于我省土地征收成片开发方案审批任务繁重，《办法》明确采取实行分级编制、委托审批的两级审批方式，即省政府委托设区市政府对县（市、区）政府组织编制的土地征收成片开发方案进行审批。设区市国土空间总体规划确定的中心城区范围以外的土地征收成片开发方案，由区人民政府组织编制，经设区市自然资源主管部门审核后，报设区市政府审批。县（市）行政区域范围内的土地征收成片开发方案，由县（市）政府组织编制，经设区市自然资源主管部门审核后，报设区市政府审批。分级审批有利于进一步深化“放管服”改革、优化营商环境，合规高效完成审批工作任务，有效保障市、县发展用地。
2.部标准规定一个完成的土地征收成片开发范围内公益性用地的比例确定为一般不低于40%，具体比例由省政府格局各地差异确定。我们跟各地市、局及省人大的反馈意见，补充规定了以工业项目为主的成片开发范围内公益性用地的比例原则上不得低于25%；城镇开发边界外乡村振兴、低效用地再开发试点地区低效用地再开发的土地征收成片开发方案公益性用地比例计算按详细规划单元确定。

 (
—

- 1 -

—
)